課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第 9回）

議事要旨

1．日時 2022 年 6月 9日(木) 16：00－18：00

2．会場 オンライン開催（ZOOM）

3．出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、林幹事、有田、岡崎、梶田、川口、小長谷、腰原、小
林（武）、小林（傳）、高山、武田、菱田、宮地、山本
【参考人】石間、伊神
【欠席】佐々木幹事

4． 配布資料
資料 1：第 8回議事要旨（案）
資料 2：群馬大学理工系技術部に関して
資料 3：機器分析センター

5． 議題
［１］前回議事要旨確認
資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］話題提供：石間経章教授（群馬大学大学院理工学府長）
 石間教授より「群馬大学理工系技術部に関して」と題して技術部・技術系職員の現状につ
いて講演をしていただいた。

［３］審議（回答案に向けた継続審議）：「研究環境の改善」について
 学生支援等の教員以外が専門性をもって対応すべき事項に関する専門機関の拡充を行う
こと、教職員の雇い止め問題、設置基準による硬直性等の問題を議論した。

［４］その他
次回のコアWGを 6月１６日（木）に開催し、コアWGメンバー以外も参加可能とする。

以上